３ 医 国 第 9 0 4 8 号

令和３年５月２５日

第七次香川県保健医療計画

検討協議会委員各位

香川県健康福祉部医務国保課長

第２回第七次香川県保健医療計画検討協議会について（送付）

第２回第七次香川県保健医療計画検討協議会については、新型コロナウイルス

感染症が拡大している状況を受けて、書面による開催とさせていただきたいと存

じます。

つきましては、協議会資料を下記のとおり送付いたしますので、御意見等ござ

いましたら、御提出いただきますようお願いいたします。

記

送付資料について
（１）第七次香川県保健医療計画(見直し)主な見直し内容・・資料１

 （２）第七次香川県保健医療計画構成・・・・・・・・・・・資料２
（３）第七次香川県保健医療計画素案の概要・・・・・・・・資料３
（４）第七次香川県保健医療計画素案・・・・・・・・・・・資料４
御意見等の提出について

  １ 提出様式

別添「第２回第七次香川県保健医療計画検討協議会に係る意見書」

  ２ 提出期限

    令和３年６月４日（金）

  ３ 提出先

    下記連絡先まで、電子メール、FAX、郵送のいずれかでお願いします。

    なお、特に御意見がない場合は、提出は不要とさせていただきます。

【連絡先】

香川県健康福祉部医務国保課 二宮

 〒760-8570 高松市番町四丁目１－１０

 電話  087-832-3256

 FAX   087-806-0248

E-mail hp7527@pref.kagawa.lg.jp

第２回第七次香川県保健医療計画検討協議会に係る意見書

項目 について

御意見等

※提出期限  令和３年６月４日(金)

※提 出 先  香川県健康福祉部医務国保課 二宮

       〒760-8570 高松市番町四丁目１－１０

       電話  087-832-3256

 FAX   087-806-0248

E-mail hp7527@pref.kagawa.lg.jp

第七次香川県保健医療計画(見直し)主な見直し内容

（１）計画構成の見直し

  〇 令和元年度に医療法が改正され、保健医療計画の記載事項として、

「外来医療に係る医療提供体制の確保に関する事項」及び「医師の

確保に関する事項」が加えられたことから、本県では、令和元年度

に「香川県外来医療計画」、「香川県医師確保計画」を、別途、策定

しました。

  〇 今回、「第七次香川県保健医療計画」を見直すこのタイミングで、

「香川県医師確保計画」を香川県保健医療計画の第４章に、「香川県

外来医療計画」を香川県保健医療計画の第６章に位置付けることと

しました（記載方法は「香川県地域医療構想」の例を準用）。

なお、見直し前後の構成は資料２のとおりです。

（２）記載内容の見直し

   医師の偏在是正や働き方改革、医介連携・在宅医療の推進など環境

の変化等に応じて、現行計画の記載内容や、計画策定時の資料の時点

修正など、次のとおり、見直すこととしました。

   〇 国が実施する各種調査の最新データ等の反映

   〇 主に、認知症疾患、感染症対策、災害医療、救急医療、へき地

医療、在宅医療、歯科口腔保健等に係る対策については、現状や

課題を整理しなおし、対策の記載内容を修正しています。

   〇 なお、新型コロナウイルス感染症等の新興感染症への対応につ

いては、厚生労働省において、第八次医療計画に５疾病・５事業

及び在宅医療に新興感染症への対応に係る事項を加えて、５疾

病・６事業及び在宅医療とする方向で調整中とのことです。

のため、今回の見直しに当たっては、新型コロナウイルス感染

症については、県で取り組む、積極的疫学調査結果の速やかな情

報共有やコールセンター等の整備、入院病床・療養施設の確保、

大学病院と連携した感染症医療従事者の確保・養成などについて、

新たに記載しています。

資料１

（３）数値目標の見直し

    現行計画に定める数値目標の現在の達成状況等を踏まえ、数値目

標を見直しています。見直した指標は以下のとおりです。

   〇新規導入項目

    ・ 看護師分野の目標を達成したため、「特定行為に係る指定研

修施設数」については、新たに「特定行為研修終了者数」を目

標値とします。

    【見直し前】

分野 項目 現状 目標 備考

看 護

師

特 定 行為 に 係

る 指 定研 修 施

設数

3 施設 3 施設 目標達成により廃止

    【新規】

分野 項目 現状 目標 備考

看 護

師

特 定 行為 研 修

終了者数
23 人 44 人

「特定行為に係る指
定研修施設数」が目
標を達成したため、
受講者数を目標とす
るもの

    ・ 新たに、国から保健医療計画の目標値として例示された「精

神病床から退院後１年以内の地域における平均生活日数」と

「へき地医療拠点病院の中で巡回診療、代診医派遣の年間実績

が合計で 12 回以上の医療機関の割合」を目標値とします。

分野 項目 現状 目標 備考

精神

疾患

精 神 病床 か ら
退 院 後１ 年 以
内 の 地域 に お
け る 平均 生 活
日数

307 日 316 日

 第６期障害福祉計
画（令和３年度～令
和５年度）における
新たな指標

へき地

医療

へ き 地医 療 拠
点 病 院の 中 で
巡回診療、代診
医 派 遣の 年 間
実績が合計 12
回 以 上の 医 療
機関の割合

61.1% 70.0%
 国が示している新

規の重点目標

〇目標値見直し項目

  数値目標の達成状況や、かがわ障害者プランなど他計画の

目標値と整合性をとるために、下記の目標値について見直すこ

ととしています。

分野 項目 現状
目標

(見直し前)

目標

(見直し後)

糖尿病

糖 尿 病 性 腎 症 に

よ る 新 規 透 析 導

入 患 者 数 （ 人 口

10 万人当たり）

14.6 12.6 12.8

精神

疾患

精 神 病 床 に お け

る急性期（３か月

未 満 ） 入 院 需 要

（患者数）

427 人
R2 467 人

R6 457 人
462 人

精 神 病 床 に お け

る回復期（３か月

以上１年未満）入

院需要（患者数）

647 人
R2 390 人

R6 392 人
392 人

精 神 病 床 に お け

る慢性期（１年以

上）入院需要（患

者数）

1,880 人
R2 1,616 人

R6 1,098 人
1,351 人

精 神 病 床 に お け

る 慢 性 期 入 院 需

要（65 歳以上患

者数）

1,134 人
R2 978 人

R6 688 人
831 人

精 神 病 床 に お け

る 慢 性 期 入 院 需

要（65 歳未満患

者数）

746 人
R2 638 人

R6 410 人
520 人

精 神 病 床 に お け

る入院需要（患者

数）

2,954 人
R2 2,473 人

R6 1,947 人
2,205 人

 項目 現状
目標

(見直し前)

目標

(見直し後)

精神

疾患

（※１）

精 神 障

害 を 含

む 全 て

の障害

精 神 病 床 に お け

る 入 院 後 ３ か 月

時点の退院率

62% 69% 69%

精 神 病 床 に お け

る 入 院 後 ６ か 月

時点の退院率

79% 84% 86%

精 神 病 床 に お け

る 入 院 後 １ 年 時

点の退院率

84% 90% 92%

地 域 移 行 に 伴 う

基盤整備量（利用

者数）

―
R2 386 人

R6 846 人
616 人

地 域 移 行 に 伴 う

基 盤 整 備 量 （ 65

歳以上利用者数）

―
R2 218 人

R6 479 人
347 人

地 域 移 行 に 伴 う

基 盤 整 備 量 （ 65

歳未満利用者数）

―
R2 168 人

R6 367 人
269 人

指 定 一 般 相 談 支

援事業利用人員

（※１）

10 人／月 33 人／月 43 人／月

指 定 特 定 相 談 支

援事業利用人員

（※１）

6,422 人

／月

6,737 人／

月

7,066 人／

月

生活介護利用量

（※１）

41,045 人

／月

45,057 人／

月

43,800 人

／月

自立訓練(生活訓

練)利用量（※１）
605 人日 974 人日 842 人日

認 知 症 サ ポ ー ト

医数（累計）
69 人 82 人 90 人

 項目 現状
目標

(見直し前)

目標

(見直し後)

在宅

医療

訪 問 看 護 ス テ ー
ション数

105 100 124

歯科

12 歳児で虫歯の
ない者の割合

64.2％ 65％ 70％

80 歳で 20 歯以上
の 自 分 の 歯 を 有
する者の割合

52.0％ 50％ 60％

進 行 し た 歯 周 炎
を 有 す る 者 の 割
合（50 歳代）

57.1％ 30％ 32％

結核

人口 10 万人当た

り の 結 核 新 規 患

者発生数

10.0 人 10.0 人
目標達成に

より廃止

災害

医療

Ｄ Ｍ Ａ Ｔ チ ー ム

数
47 チーム 40 チーム 52 チーム

12

1

SCU

70%

25%

2% 3%

( )

*Behavioral and Psychological Symptoms of
Dementia

*

1

0

2

4

6

8

10

1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2018

29 30 31 32 33 34 35 36 37 38

70

H29H32H29

32 29 32 29

H32